

РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ СТРАН

В 1966 г. промышленная продукция социалистических стран возросла по сравнению с 1965 г. на 9,2%, в т. ч. в странах — членах СЭВ — на 8,4%. В НРА промышленное производство за год увеличилось на 12%, НРБ — 12,2%, ВНР — 7%, ГДР — 6,5%, МНР — 6,6%, ПНР — 7,4%, СРР — 11,7%, СССР — 8,6%, ЧССР — 7,4%, СФРЮ — 4%. Имел место прирост промышленной продукции и в других социалистических государствах, включая и КНР, однако «великая пролетарская культурная революция», развязанная группой Мао Цзэ-дуна, к концу года стала уже оказывать резко отрицательное воздействие на народное хозяйство КНР.

В соответствии с принятыми решениями в большинстве социалистических стран осуществлялся или подготавливался переход промышленных предприятий на новую систему планирования и экономического стимулирования. Так, в СССР на новые методы хозяйствования было переведено 704 предприятия. Объем реализации продукции по этим предприятиям увеличился по сравнению с 1965 г. более чем на 10%, прибыль возросла примерно на 25%. В Болгарии на новую систему в 1966 г. переведено св. 70% промышленных предприятий. На этих предприятиях было получено 65% общего объема годовой промышленной продукции. Одной из форм реализации экономической реформы в НРБ явилось создание государственных хозяйственных объединений (к началу 1967 г. их насчитывалось уже 50 и они охватывали почти всю обрабатывающую пром-сть). Объединения создаются по производственному принципу, с учетом технологии производства, сырьевой базы, связей с другими предприятиями и т. п. В ГДР новая экономическая система широко внедрялась не только в промышленности, где основное внимание уделялось проведению комплексной рационализации и завершению реформы промышленных цен, но и в сельском хозяйстве, где упор был сделан на то, чтобы наладить промышленную организацию труда путем сотрудничества между отдельными кооперативами и установления прямых экономических отношений между с.-х. кооперативными объединениями и торговыми организациями.

В ЧССР велась широкая подготовка к комплексному переходу с 1 января 1967 г. всех промышленных, сельскохозяйственных и торговых предприятий на работу по новой экономической системе, которая испытывалась на 434 предприятиях и показала хорошие результаты. Решение о широкой реформе хозяйственного механизма было принято в ВНР. Постепенные изменения в системе планирования и руководства экономикой осуществлялись в ПНР. Работа по совершенствованию организации народного хозяйства проводилась в СРР. Продолжала осуществляться экономическая реформа в СФРЮ.

Динамика промышленного производства социалистических стран*

Страна	Рост пром. производства по сравнению с довоенным годом**	Индекс промышленного производства (1957 г. = 100)		
		1964 г.	1965 г.	1966 г.
Албания	39 раз	209	222	249
Болгария	23,6 раза	236	267	300
Венгрия	6,5 »	188	198	212
ГДР	4,5 »	169	180	192
ДРВ	»	311
КНР	14,7***»	408	465	.. .
Куба	»	149****	158	167
МНР	12,0 »	254	272	290
Польша	11,4 »	184	201	216
Румыния	10,7 »	236	267	298
СССР	8,6 »	186	202	219
Чехословакия	5,6 »	166	179	192
Югославия	7,8 »	223	241	250
Все социалистические страны	10 »	201	219	239

* В эту таблицу, как и в последующие таблицы, не включена КНР, поскольку статистические данные о состоянии ее экономики целый ряд лет не публикуются. ** Для СССР и МНР за довоенный принят 1940 г., НРБ, СФРЮ — 1939 г., ПНР, ВНР, СРР, НРА — 1938 г., ЧССР — 1937 г., ГДР — 1936 г., КНР — 1944 г. *** В 1965 г. **** За 100 берется уровень 1958 г.

В 1966 г. значительно увеличилась продукция топливно-энергетической пром-сти. Производство электроэнергии выросло в НРБ на 14,6%, ВНР — на 6%, ГДР — на 3%, ПНР — на 8%, СРР — на 21%, ЧССР — на 7%, СФРЮ — на 10,4%, СССР — на 7,6%, МНР — на 20,6%. В СССР прирост электроэнергетических мощностей составил 10 млн. *квт*, СРР — 1,2 млн. *квт*, ЧССР — 880 тыс. *квт*, НРБ — 445 тыс. *квт*. В ПНР благодаря лучшему использованию электростанций расход условного топлива на производство 1 *квт-ч* электроэнергии сократился с 407 *г* до 404 *г*, а потери электроэнергии в сети уменьшились с 11,5 до 10,8%.

В странах СЭВ было добыто св. 860 млн. *т* угля, 280 млн. *т* нефти. В СССР добыча нефти увеличилась на 9%, в Румынии — на 2%, в Югославии — на 5%. Добыча природного газа возрастала более высокими темпами, чем нефти. Так, в СССР газа было добыто на 12%, в Румынии — на 9% больше, чем в 1965 г.

Производство черной металлургии СССР и ГДР выросло за год на 9%, Венгрии — на 7%, Чехословакии — на 8,2%, Югославии — на 4,9%. В Болгарии производство черных металлов возросло на 17,2%, в т. ч. чугуна (передельного) — на 32%, стали — на 19%. В Румынии производство чугуна выросло на 9%,

стали — на 7%. Во всех странах — членах СЭВ — выплавка стали увеличилась на 6,4%, чугуна — на 5,9%.

Производство важнейших видов продукции топливно-энергетической промышленности по отдельным странам

Страна	Электроэнергия (млрд. кет-ч)			Уголь (в пересчете на каменный, млн. т)			Нефть (млн. т)		
	1964 г.	1965 г.	1966 г.	1964 г.	1965 г.	1966 г.	1964 г.	1965 г.	1966 г.
СССР	458,9	506,7	545,0	483,5	505,0	516,7	223,6	242,9	265
Польша	40,6	43,8	47,4	124,5	126,8	130,6	0,3	0,3	0,4
Чехословакия	32,0	34,2	36,5	73,0	71,2	70,9	0,2	0,2	0,2
ГДР	51,0	53,6	56,9	94,8	92,7	91,7	1,8	1,8	1,7
Венгрия	10,6	11,2	11,9	20,5	20,6	20,0	12,4	12,6	12,8
Румыния	13,4	17,2	20,8	9,1	9,3	10,1	0,2	0,2	0,4
Болгария	8,7	10,2	11,7	12,5	13,4	13,3	1,8	2,1	2,2
Югославия	14,2	15,5	17,2	15,4	15,5	15,2	—	—	—
КНДР	12,4*	13,3*	12,5	12,6	13,1	16,8	0,02	0,01	—
ДРВ	0,6	0,6	—	3,4	3,4	—	—	—	—
МНР	0,2	0,2	0,2	0,4	0,7	0,8	—	—	—

* Включая электроэнергию, передававшуюся КНР в количестве 1,8 млрд. кет-ч в год.

Производство черных металлов в странах — членах СЭВ* (млн. т)

Страна	Чугун			Сталь		
	1964 г.	1965 г.	1966 г.	1964 г.	1965 г.	1966 г.
СССР	62,4	66,2	70,3	85,0	91,0	96,9
Польша	5,6	5,8	5,9	8,6	9,1	9,9
Чехословакия	5,7	5,9	6,2	8,4	8,6	9,1
ГДР	2,3	2,3	2,4	4,1	4,4	4,5
Венгрия	1,5	1,6	1,6	2,4	2,5	2,6
Румыния	1,9	2,0	2,2	3,0	3,4	3,7
Болгария	0,5	0,7	0,9	0,5	0,6	0,7
Итого	79,9	84,5	89,5	112,0	119,6	127,4

* В МНР черные металлы не производятся.

По сравнению с 1965 г. валовая продукция химической промышленности увеличилась в СССР на 13%, ПНР — на 13,3%, ЧССР — на 9,2%, ГДР — на 8%, ВНР — на 12%, СРР — на 24,1%, НРБ — на 20,7%, СФРЮ — на 14%.

Рост продукции химической промышленности по отдельным странам

Страна	Объем продукции в 1966 г. по сравнению с 1957 г. (1957 г. = 100)	Рост в 1958—66 гг. продукции химической промышленности по сравнению с общим ростом промышленности, который принимается за 100
СССР*	314	143
Польша	372	172
Чехословакия*	294	153
ГДР	206	106
Венгрия	337	159
Румыния	643	216
Болгария*	567	189
Югославия	467	186

* Включая резино-асбестовую промышленность.

В СССР пластмасс и синтетических смол произведено на 21%, химических волокон — на 13%, минеральных удобрений (в пересчете на питательное вещество) — на 14%, химических средств защиты растений (в действующем веществе) — на 11% больше, чем в 1965 г. В СРР производство химических удобрений увеличилось по сравнению с 1965 г. на 43%, пряжи и химических волокон — на 63%, пластмасс и смол —

на 25%, покрышек для автомобилей — на 26%. В ГДР производство пластмасс возросло за год на 11% и составило 246,4 тыс. т (по выпуску пластмасс на душу населения ГДР занимает 3-е место в мире), синтетических волокон — на 9% (до 20,6 тыс. т). В ПНР производство химических волокон в 1966 г. составило по отношению к 1965 г. 105,4%, в т. ч. синтетических — 126,0%. Производство минеральных удобрений в странах, входящих в СЭВ, достигло в 1966 г. 13,4 млн. т, в т. ч. азотных — 4,8 млн. т, фосфорных — 3,8 млн. т. В Республике Куба было выработано 658 тыс. т удобрений. Серной кислоты в странах — членах СЭВ произведено 13,8 млн. т.

Развитие машиностроения и металлообработки характеризуется, в частности, следующими данными: прирост валовой продукции за год составил в СССР 12%, ПНР — 9,6%, ЧССР — 10,6%, ГДР и ВНР — 9%, СРР — 12,9%, НРБ — 19,6%.

В Венгрии больше всего возросло производство электрических машин и средств связи. В ГДР особенно сильно увеличилось производство круглозальных машин (на 44%), химической аппаратуры и зуборезных машин (на 23%); производство сельскохозяйственных машин увеличилось на 21%. Выпуск средств автоматизации и вычислительной техники возрос в СССР на 14%, в Румынии, где эта отрасль значительно более молода, — на 30%. Во многих странах довольно высокими темпами развивалось автомобилестроение. Так, в СССР производство автомобилей увеличилось на 10%, в т. ч. легковых — на 14%, в Польше — на 11%, в т. ч. легковых — на 10,6%. В Румынии годовой выпуск автомашин вырос на 18% и достиг 27 тыс. штук. В Чехословакии прирост производства легковых машин составил 19,3%.

Рост продукции машиностроения и металлообработки по отдельным странам

Страна	Объем продукции в 1966 г. по сравнению с 1957 г. (1957 г. = 100)	Рост в 1958—66 гг. продукции машиностроения и металлообработки по сравнению с общим ростом промышленности, которое принимается за 100
СССР	301	137
Польша	342	158
Чехословакия	233	121
ГДР	242	126
Венгрия	278	131
Румыния	371	124
Болгария	596	199

Производство цемента в странах — членах СЭВ достигло почти 114 млн. т, что превышает уровень 1965 г. на 10%.

В 1966 г. большинство социалистических стран продолжало курс на сближение темпов роста производства средств производства и предметов потребления. Так, в СССР продукция группы «А» выросла на 9%, а группы «Б» — на 7%, в СРР прирост соответственно составил 12% и 11,2%, в ПНР — 7,5% и 6,8%. В СССР продукция легкой промышленности увеличилась на 9%, пищевой — на 4%, в ЧССР — соответственно на 6,2% и 4,9%. В СРР прирост продукции предприятий министерства легкой промышленности составил 11,7%, мини-

ства пищевой пром-сти — 10,4%. Продукция текстильной пром-сти ПНР увеличилась на 6,5%, НРБ — на 6,2%, пищевой — соответственно на 4,8% и 7,8%, кожевенно-обувной — на 4,6% и 18,3%. В ВНР и СФРЮ легкая пром-сть увеличила выпуск продукции на 7%.

Производство хлопчатобумажных тканей и кожаной обуви по отдельным странам

Страна	Хлопчатобумажные ткани (млн. м ²)*			Кожаная обувь (млн. пар)		
	1964 г.	1965 г.	1966 г.	1964 г.	1965 г.	1966 г.
СССР	5371	5504	5703	475	486	522
Польша	761	811	845	49	53	52,5
Чехословакия	461	478	494	46,2	52,4	.. .
ГДР	347	347	.. .	28	29	.. .
Венгрия	305	324	325	25	26	27
Румыния	302	319	462***	24,5	29	46**
Болгария	269	291	299	10**	13**	15,4
Югославия	378	398	416	27	30	30,2

* В Польше, Чехословакии и Болгарии — млн. м. ** Все обуви. *** Все ткани.

Производительность труда в пром-сти выросла за год: в СССР — на 5%, НРБ — на 4,5%, ВНР и ГДР — на 6%, ПНР — на 3,6%, СРР — на 8,1%, ЧССР — на 4,7%. Благодаря увеличению производительности труда в ЧССР было получено 64% прироста промышленной продукции, в СРР — 72%, НРБ — 37%, ВНР — 80%.

В области сельского хозяйства истекший год закончился почти во всех социалистических странах с хорошими показателями. Валовая с.-х. продукция увеличилась по сравнению с 1965 г. в Болгарии — на 10%, Румынии — на 11%, СССР и Чехословакии — на 10%, Польше — на 5,5%, Венгрии — на 5—6%; при этом в Болгарии продукция растениеводства выросла на 20%, а животноводства — на 5%, в Польше — соответственно на 5,8% и 5,2%. В целом по странам, входящим в СЭВ, валовая с.-х. продукция возросла более чем на 9%. В Албании, как сообщалось, валовая продукция сельского хозяйства достигла самого высокого уровня за весь период после освобождения страны.

Динамика сельскохозяйственного производства социалистических стран

Страна	1966 г., в % к 1950 г.	Индекс сельскохозяйственного производства (1957 г. = 100)		
		1964 г.	1965 г.	1966 г.
Болгария	242	140	141	162
Венгрия	144	119	114	121
ДРВ	167*	127	132	.. .
ГДР	297*	160	178	.. .
КНДР	245*	153	157	.. .
Польша	156	115	126	133
Румыния	210	111	116	129
СССР	200	125	127	140
Чехословакия	129	110	105	116
Югославия	255	122	114	135

* 1965 г.

Рекордным был урожай зерновых в СССР, Болгарии, Румынии, Югославии. Валовой сбор зерна в СССР — 170,8 млн. т (на 12% больше, чем в наиболее урожайном 1964 г.), в Румынии — 13,8 млн. т, Болгарии — 6,9 млн. т (на 29,4% больше, чем в 1965 г.), в Чехословакии — на 7,9% больше, чем средний сбор в 1961—1965 гг. Весьма высоким был урожай сахарной свеклы в Болгарии (2,4 млн. т, на 73,7% выше уровня 1965 г.), Польше — 13,6 млн. т (рост на 10%), Румынии — 4,3 млн. т (рост на 31%). В Чехословакии сбор сахарной свеклы увеличился на 9,3% по сравнению со средним

сбором за 1961—1965 гг. В Республике Куба в 1965 г. сбор цитрусовых составил 170 тыс. т, значительно возрос сбор кофе; сахарного тростника собрано меньше, чем в 1965 г., вследствие сильной засухи и ущерба, нанесенного циклонами.

В СССР поголовье крупного рогатого скота на 1 января 1967 г. увеличилось по сравнению с 1966 г. на 4%, в т. ч. коров — на 3%, поголовье овец и коз — также на 4%. В ГДР насчитывалось 4918 тыс. голов крупного рогатого скота (на 3,3% больше, чем в 1965 г.), в т. ч. 2195 тыс. коров; поголовье свиней составило 9312 тыс. (рост за год на 4,9%). В Польше к концу 1966 г. поголовье крупного рогатого скота увеличилось на 5,5%, свиней — на 2,4%, овец — на 7,2%. В Румынии насчитывалось 5189,8 тыс. голов крупного рогатого скота (на 5,2% больше, чем в 1965 г.), в т. ч. коров — 2468,3 тыс. (рост на 6%), свиней — 5379,8 тыс., овец — 14 073,9 тыс. (рост на 7,2%). В Республике Куба поголовье крупного рогатого скота составило ок. 7 млн.

Рекордного уровня достигло производство молока (ок. 4 млрд. л) и яиц (3,1 млрд.) в Чехословакии. В СССР производство мяса (в убойном весе) увеличилось по сравнению с 1965 г. на 8%, молока — на 5%, яиц — на 8%, шерсти — на 4%. В ГДР продукция животноводства возросла на 5,9%. В Польше произведено мяса в живом весе 2,8 млн. т (рост на 3,5%), молока — 13,7 млрд. л (рост на 5,7%). В Румынии (в соц. секторе) производство мяса в живом весе увеличилось на 2,8%, молока — на 18,4%, яиц — на 11,1%.

Продолжалось дальнейшее укрепление материально-технической базы сельскохозяйственного производства. Сельское хозяйство СССР получило за 1966 г. 277 тыс. тракторов (585 тыс. в 15-силльном исчислении), 86 тыс. зерноуборочных комбайнов, 106 тыс. грузовых автомобилей. В сельском хозяйстве Румынии в 1966 г. насчитывалось 90,2 тыс. тракторов (физических единиц) и 42,9 тыс. зерновых комбайнов. Чехословацкое сельское хозяйство за год получило 14,5 тыс. тракторов и 3,2 тыс. зерновых комбайнов. В Польше число тракторов увеличилось на 10,6%. С.-х. тракторный парк Болгарии в конце 1966 г. насчитывал 70 тыс. тракторов (в переводе на 15-силльные).

Снабжение сельского хозяйства минеральными удобрениями также продолжало возрастать. Сельское хозяйство СССР получило ок. 31 млн. т минеральных удобрений — на 3,5 млн. т больше, чем в 1965 г.; ЧССР — 75 тыс. т (в чистом веществе) — рост на 9,2%; на 1 га сельскохозяйственных угодий ЧССР приходилось 125,1 кг удобрений. Румынское сельское хозяйство получило ок. 400 тыс. т химических удобрений в действующем веществе — на 32% больше, чем в 1965 г., польское — на 17,7% больше. В НРБ было вывезено на поля 1,8 млн. т химических удобрений. В ГДР на 1 га вносилось в 1966 г. 68 кг азотных, 51 кг фосфорных, 94 кг калийных удобрений, 245 кг извести.

Значительно возросли капитальные вложения. В народное хозяйство СССР было направлено в 1966 г. 52 млрд. руб., из них 38,7 млрд. руб. составили централизованные капитальные вложения. Основных фондов было введено в строй на сумму 46 млрд. руб., при этом объем производственных основных фондов увеличился на 8%. В Болгарии объем капиталовложений возрос на 24%. Средства направлялись гл. обр. на строительство новых электростанций, расширение и модернизацию предприятий металлургии, машиностроения и химии. Объем введенных в действие основных фондов составил 1040 млн. левов. В ВНР и ГДР прирост объема капитальных вложений в народное хозяйство составил 7%. Рентабельность фондов в ГДР выросла за прошедший год на 10%. Общий объем капиталовложений в Польше составил 132,4 млрд.

Производство важнейших видов сельскохозяйственной продукции по отдельным странам (в млн. т)

Страна	Зерновые культуры			В т. ч. пшеница			Сахарная свекла			Молоко			Мясо (в убойном весе)		
	1964 г.	1965 г.	1966 г.	1964 г.	1965 г.	1966 г.	1964 г.	1965 г.	1966 г.	1964 г.	1965 г.	1966 г.	1964 г.	1965 г.	1966 г.
Албания	0,33	0,34	...	0,12	0,14	0,19**	0,025**
Болгария	5,3	5,4	6,9	2,1	2,9	3,2	2,1	1,4	2,4	1,3	1,4	1,5	0,4	0,5	...
Венгрия	6,9	7,3	7,3	2,1	2,3	2,2	3,6	3,5	3,6	1,6	1,6	...	0,9	0,9	...
ГДР	6,2	6,7	...	1,3	1,3	...	5,8	5,5	...	5,9	6,5	...	1,1	1,1	...
Монголия	0,37	0,35	0,30	0,33	0,32	0,24	0,24	...	0,1	0,2	...
Польша	13,5*	13,7*	15,5*	3,0	3,4	3,6	12,6	12,3	13,6	12,7	13,4	13,7	1,8	2,0	2,1
Румыния	11,1	12,6	13,8	3,8	5,9	5,1	3,7	3,3	4,3	3,3***	3,4***	4,0***	0,6	0,7	0,7
СССР	152,1	121,1	171,2	74,4	59,6	...	81,2	72,3	73,8	63,3	72,6	75,8	8,3	9,9	10,8
Чехословакия	5,4	5,4	6,0	1,8	2,0	...	7,5	5,7	7,5	3,7	3,8	4,0	1,1	1,2	1,2
Югославия	11,7	10,6	...	3,7	3,5	4,6	2,8	2,6	4,0	2,3	2,4	...	0,7

* 4 зерновые культуры (пшеница, рожь, ячмень, овес). ** 1960 г. *** В госхозах и сельскохозяйственных кооперативах.

злотых — на 7,6% выше уровня 1965 г.; 51% этих средств пошло на строительные-монтажные работы, 41,9% вложено в машины и оборудование. В ЧССР объем капитальных вложений в народное хозяйство увеличился на 8,9%, в т. ч. на машины и оборудование — на 11,9%; на строительные-монтажные работы было направлено 57% всех капиталовложений. Объем государственных централизованных капиталовложений в СРР составил 44,4 млрд. лей (на 10,2% выше уровня 1965 г.). Из 24,2 млрд. лей, выделенных в пром-сти, 41% был направлен в энергетическую и топливную отрасли, 23% — в металлургию и машиностроение, 14% — в химическую и целлюлозно-бумажную отрасли; в легкую пром-сть, где создавались новые производственные мощности и модернизировались существующие, средств было вложено на 89% больше, чем в 1965 г. Стоимость введенных в действие основных производственных фондов составила 40,1 млрд. лей (на 13,7% выше уровня 1965 г.). Объем капиталовложений в народное хозяйство МНР увеличился против 1965 г. на 3,8% и достиг почти 846 млн. тугриков.

Улучшились показатели работы транспорта. В Болгарии всеми видами транспорта перевезено грузов на 8,7 млн. т, а пассажиров — на 98,7 млн. больше, чем в 1965 г. (рост на 6,5% и 13,6%), в ЧССР больше соответственно на 29,7 млн. т и на 34,2 млн. чел. В ГДР перевозки грузов возросли на 12 млн. т (рост на 2%), в СРР объем перевезенных грузов увеличился на 15,8%, а число перевезенных пассажиров — на 11,4%. В МНР перевезено 11,2 млн. т грузов и 32,3 млн. пассажиров.

Осуществлялась модернизация железнодорожного транспорта, улучшалось использование подвижного ж.-д. состава. Ж.-д. транспортом Болгарии было перевезено на 8,4% грузов и на 7,4% пассажиров больше, чем в 1965 г., Польши — соответственно на 3,6% и 2,8%, в Венгрии грузовые перевозки возросли на 3%. В тонно-километрах ж.-д. перевозки грузов выросли в Болгарии на 6,2%, Румынии — на 10,7%, Польше — на 4,9%. Автомобильным транспортом общего пользования Болгарии перевезено грузов на 2,3%, а пассажиров — на 14,5% больше, чем в 1965 г. В Венгрии автоперевозки грузов возросли на 8%, в Польше — на 25,6%, в Румынии — на 20,7%. В Чехословакии автомобильным транспортом перевезено 1672,2 млн. пассажиров. Морской транспорт НРБ перевез в 1966 г. грузов на 36,8%, в ПНР — на 11%, СРР — на 28,7% больше, чем в 1965 г. Морской флот ЧССР (чехословацкие суда приписаны к польским портам) перевез 654 тыс. т грузов. Польские авиалинии перевезли на 34,1%, румынские — на 29% пассажиров больше, чем в 1965 г., авиалинии Чехословакии — 1360 тыс. пассажиров.

Среднегодовая численность рабочих и служащих в народном хозяйстве СССР увеличи-

лась на 2,8 млн. чел. и составила 79,7 млн. человек; в СРР она возросла на 190 тыс. чел. и достигла 4,5 млн. чел. Численность занятых в народном хозяйстве ПНР увеличилась за год на 3,5%, ЧССР — на 2,6%. В польской пром-сти было занято 3,6 млн. чел., пром-сти ЧССР — 2,6 млн. Число рабочих и служащих в народном хозяйстве НРБ (без сельского хозяйства) увеличилось за год на 122 тыс. чел.

Национальный доход в 1966 г. возрос в СССР на 7,5%, НРБ — на 11%, ВНР и ПНР — на 6%, ГДР — на 4,5%, СРР — на 7,9%, ЧССР — на 7%, СФРЮ — на 9%. Почти во всех социалистических странах стали более высокими темпы увеличения национального дохода.

Темпы роста национального дохода по отдельным странам (1950 г. = 100)

Страна	1964 г.	1965 г.	1966 г.
СССР	340	361	388
Польша	262	280	297
Чехословакия	221	229	245
ГДР	276	286	299
Венгрия	230	235	249
Румыния	377	413	446
Болгария*	349	386	428
Югославия**	289	294	320
КНДР***	524	576	...

* 1948 г. = 100. ** 1952 г. = 100. *** 1949 г. = 100.

Реальные доходы трудящихся СССР в расчете на душу населения выросли за год более чем на 6%. Среднемесячная заработная плата рабочих и служащих достигла 99 руб. (против 95,6 руб. в 1965 г.). Денежные и натуральные доходы колхозников от общественного хозяйства увеличились на 16%. Выплаты и льготы, полученные населением из общественных фондов потребления, превысили 45 млрд. руб. Общие денежные доходы населения Венгрии выросли на 7%, заработная плата рабочих увеличилась на 5%, денежные доходы крестьян — на 10%; реальная заработная плата, приходящаяся на 1 работающего, увеличилась на 2—3%. Денежные доходы населения ГДР возросли на 3,7%, рабочих и служащих Румынии — на 11%, крестьян — на 8%. Реальная заработная плата румынских рабочих и служащих была на 5% выше, чем в 1965 г. Личное и общественное потребление населения ЧССР повысилось на 4%; реальная заработная плата рабочих увеличилась за год на 2,1%.

Объем розничного товарооборота увеличился в 1966 г. в СССР на 8,7%, НРБ — на 8,4%, ВНР и НРА — на 7%, ГДР — на 4,1%, ПНР — на 6,3%, СРР — на 9,9%, ЧССР — на 5,2%, МНР — на 3,4%.

Значительно улучшились жилищные условия трудящихся. В СССР на государственные средства, а так-

же на средства рабочих и служащих в 1966 г. было построено 1,9 млн. благоустроенных квартир общей площадью примерно 80 млн. м². Кроме того, колхозами, колхозниками и сельской интеллигенцией на свои средства и с помощью государственного кредита построено 370 тыс. жилых домов. В Венгрии в истекшем году было построено св. 55 тыс. квартир, ГДР—65,3 тыс., ПНР—174,5 тыс., СРР — св. 50 тыс., ЧССР — 75 тыс.

* * *

Большие успехи достигнуты в области народного образования. Учащихся и студентов в НРА в 1966/67 уч. г. в дневных учебных заведениях всех видов стало больше по сравнению с 1965/66 уч. г. на 4%; в 1966 г. средние профессионально-технические учебные заведения окончили 3950 чел. (на 12% больше, чем в 1965 г.), вузы — 1720 чел. (на 8% больше, чем в 1965 г.). В НРБ в начале 1966/67 уч. г. в учебных заведениях всех видов занималось 1607 тыс. чел., в т. ч. в вузах — 82,6 тыс. чел., в профессионально-технических учили-

щах — 94,6 тыс. чел., в техникумах и спецучилищах — 172,1 тыс. чел. В ВНР в 1966/67 уч. г. среднюю школу посещало 375,7 тыс. чел., высшие учебные заведения — 89,5 тыс. студентов. В ГДР высшие и средние специальные учебные заведения окончило 49 тыс. чел., поступило в них 67 тыс. чел. На образование в ГДР расходуется ежегодно ок. 7% национального дохода. В школах МНР в 1966/67 уч. г. было св. 198,8 тыс. учащихся; из 4,3 тыс. окончивших в 1966 г. вузы и техникумы 2,1 тыс. чел. получили высшее образование (в стране и за границей). В ПНР в 1966/67 уч. г. в начальных и средних общеобразовательных школах училось 5850 тыс. чел., в вузах — 273,3 тыс. студентов. В СРР в школах всех ступеней насчитывалось св. 3635 тыс. учеников, вузах — 134 тыс. студентов. В общеобразовательных школах СССР в 1966/67 уч. г. обучалось 48,2 млн. чел., в средних специальных учебных заведениях — 4 млн., в вузах — 4,1 млн. студентов. В ЧССР в 9-летних школах было 2161 тыс. учащихся, в вузах — 139 тыс. студентов. *М. Аверьянова, Л. Лукина.*

ЭКОНОМИКА СТРАН КАПИТАЛИСТИЧЕСКОГО МИРА

Хотя в 1966 г. темп прироста промышленной продукции сохранился на уровне 1965 г., составив 6,9% (в 1965 г. — 6,7%), подъем экономики капиталистических стран осложнился явлениями перепроизводства или падения темпов роста во многих промышленно развитых странах.

Индексы промышленного производства
(1958 г. = 100)

	1963 г.	1964 г.	1965 г.	1966 г.
Всего	138	149	159	169
Промышленно развитые капиталистические страны	136	147	156	167
США	133	141	153	166
Канада	133	145	157	168
Западная Европа	135	145	152	157
«Общий рынок»	140	149	156	162
ФРГ	137	149	157	160
Франция	129	138	141	150
Италия	166	169	177	197
Бельгия	135	145	148	150
Нидерланды	141	154	163	173
Великобритания	119	128	132	133
Швеция	133	146	157	163
Австралийский Союз	131	140	149	152
Япония	212	248	260	290
Развивающиеся страны	151	165	177	192
Латинская Америка	128	137	145	155
Мексика	140	158	168	183
Азия	156	171	186	196
Индия	152	162	171	177

Неравномерность экономического развития проявляется на современном этапе в разновременности прохождения полосы трудностей экономикой отдельных индустриальных стран и целых отраслей капиталистического хозяйства. В 1964—65 гг. спады пережили Италия, Франция, Япония, а в 1966 г. серьезные экономические затруднения испытали Великобритания, ФРГ, Бельгия. При сохранении в целом высоких темпов экономического развития США и Канады в этих странах с осени 1966 г. резко снизилась хозяйственная активность, в ряде отраслей происходило сокращение выпуска продукции. Неурегулированность проблем по переустройству платежных взаимоотношений и сохранение дефицитности внешних расчетов США и Англии вновь явились причиной обострения межимпериалистических противоречий по валютным вопросам. Снижение цен на ряд важных сырьевых товаров на мировых рынках, начавшееся с 3-го квартала, сказалось на экономическом положении развивающихся стран; острые столкновения между участниками торговых переговоров в рамках «Раунда Кеннеди» не позволили прийти в течение 1966 г. к согласованным решениям. Обострению экономических и политических противоречий между США и западноевропейскими странами способст-

вовало ослабление конъюнктуры в ведущих странах Западной Европы в последние годы и сравнительный рост экономики США. Удельный вес западноевропейских стран в капиталистическом промышленном производстве снизился за 1962—66 гг. с 35 до 33,4%, а доля США возросла с 44,7% до 46,1%. Чтобы обойти таможенные барьеры, воздвигнутые замкнутыми торговыми группировками — ЕЭС и ЕАСТ, США форсируют экспорт капитала в западноевропейские страны, организуют европейские филиалы амер. компаний, увеличивая контроль над ведущими отраслями их промышленности. За 1966 г. прямые частные инвестиции США в Западной Европе возросли на 40% (с 1,7 млрд. в 1965 г. до 2,3 млрд. долл.), в т. ч. в странах «общего рынка» — на 33% (с 1 млрд. до 1,3 млрд. долл.). Отражением характерной для 1966 г. тенденции к усилению неравномерности развития и диспропорций капиталистического воспроизводства явилось прогрессирующее ухудшение положения «старых» отраслей промышленности — добывающей (исключая нефть и газ), металлургической, а также отдельных отраслей машиностроения (автомобилестроение — в США, Великобритании, Канаде, ФРГ, Бельгии, Швеции; станкостроение — в скандинавских странах).

В основе продолжавшегося промышленного подъема лежали факторы циклического порядка — сохранение довольно высокого уровня капиталовложений (США, Канада, Япония, Италия, Франция), активный внутренний и внешний спрос, государственно-монополистические мероприятия по стимулированию экономики

Доля важнейших стран в промышленном производстве капиталистического мира
(в %)

	1958 г.	1962 г.	1964 г.	1965 г.	1966 г.
Промышленно развитые капиталистические страны	91,6	91,0	90,9	90,6	90,5
США	46,6	44,8	44,4	45,2	46,1
Канада	3,3	3,0	3,1	3,3	3,4
Западная Европа	35,7	34,9	34,7	34,3	33,4
«Общий рынок»	19,9	20,2	20,2	19,6	19,8
ФРГ	9,5	9,6	9,6	9,5	9,1
Франция	5,0	4,7	4,7	4,5	4,4
Италия	3,1	3,6	3,5	3,5	3,6
Великобритания	9,8	8,6	8,5	8,2	7,7
Япония	3,5	5,2	5,9	5,7	5,9
Развивающиеся страны	8,4	9,0	9,1	9,4	9,5
Латинская Америка	3,8	4,1	4,0	4,1	4,2
Мексика	0,8	0,9	0,9	1,0	1,0
Азия	2,0	2,3	2,4	2,5	2,6
Индия	1,0	1,2	1,2	1,1	1,0

* Данные этой таблицы отличаются от помещенных в предыдущих Ежегодниках в связи с пересмотром индексов за исходный период.

и увеличение военных ассигнований. Быстро увеличивалось производство в военных и связанных с ними отраслях (авиационная, электроника, ракетно-космическая, радиотехническая и т. д.).

Хотя экономика США сохранила в целом высокие темпы роста (в 1966 г. рост промышленного производства на 8,8%), еще резче, чем в 1965 г., выступили диспропорции, вызванные расширением военных действий во Вьетнаме и ростом военного производства (авиационная промышленность — на 30%, электротехническое машиностроение — на 16%, общее машиностроение — на 13%, химическая и резинотехническая — на 10%) в ущерб гражданским отраслям (черная металлургия — рост на 1%, пищевая — на 3%, нефтепереработка — на 4%, автомобильная — падение на 6%). Усилению диспропорций в экономике содействовало сокращение жилищного строительства на 19% и с.-х. производства на 1,5%. Частные промышленные инвестиции увеличились за год на 17%, в т. ч. в обрабатывающую пром-сть — на 20%; 25% прироста капиталовложений связано с расширением производственных мощностей военной пром-сти. Потребительские расходы возросли с 431 млрд. до 463 млрд. долл. (на 7,7%). Эскалация агрессии во Вьетнаме увеличила военные ассигнования на 1/5. Прямые военные расходы составили в 1965—66 гг. 57,7 млрд. долл. В 1967/68 г. намечается увеличить военный бюджет (до 75,5 млрд. долл.). Хотя в 1966 г. США удалось увеличить экспорт на 10% против 3% в 1965 г., импорт вновь возрос быстрее — на 20%. Поэтому снова уменьшилось активное сальдо торгового баланса — с 5,3 млрд. до 3,8 млрд. долл. Однако во 2-й половине года появились признаки снижения темпов роста промышленности. Помимо автомобилестроения, жилищного строительства, лесной, деревообрабатывающей, стекольной, химической пром-сти, где производство снизилось абсолютно, замедлился прирост продукции в металлургии, производстве оборудования. Начала затухать инвестиционная деятельность в ряде ведущих отраслей, росли товарные запасы. Объем розничной торговли возрос за 1966 г. на 6,8% против 7,2% в 1965 г. Резко усилилась инфляция, оптовые цены возросли на 3,3%. Правительство прибегло к мерам антикризисного характера: отменило некоторые льготы при покупке потребительских товаров, сдерживало импорт. В то время как реальная заработная плата трудящихся в результате роста розничных цен, налогов, платы за коммунальные услуги сократилась в среднем за год на 2%, прибыли монополий возросли с 45,5 млрд. до 48,2 млрд. долл. (после вычета налогов). Ухудшение торгового и платежного баланса (дефицит возрос с 1,3 млрд. до 1,4 млрд. долл. в 1966 г.), улетка золота (571 млн. долл. за год), снижение золотых запасов до 13,2 млрд. долл. при краткосрочной задолженности иностранным государствам в размере 25,3 млрд. долл., рост гос. долга до 329 млрд. долл. — все это свидетельствует о том, что внешнеэкономические позиции США оставались неустойчивыми.

Впервые после 1961 г. в Канаде отмечалось замедление экономического развития. Прирост промышленной продукции за год составил 7,6%, но уже с весны началось снижение темпов и рост инфляционных тенденций. Увеличение валового национального продукта (6,5%) обусловлено гл. обр. повышением цен. Поддержанию высокой деловой активности в первые месяцы 1966 г. способствовали увеличение капиталовложений на 18% против предыдущего года (до 15,1 млрд. канадских долларов), расширение внешнего и внутреннего рынков, особенно в связи со всемирной выставкой в Монреале. Внешнеторговый оборот страны возрос на 16%, при этом экспорт увеличился на 17%, а импорт — на 14%.

В странах Западной Европы происходило дальнейшее замедление темпов экономического роста (4,6% против 4,8% в 1965 г.), которое коснулось всех стран, за исключением Италии и Франции. Особенно тяжелое положение сложилось в экономике Великобритании (рост пром-сти на 0,8% против 3,1% в 1965 г.) и ФРГ (1,3% против 6% в 1965 г.), дающих 3/5 западноевропейского промышленного производства. В Бельгии производство не увеличивается второй год, наступил застой в промышленности Австрии. Резко снизились темпы роста экономики Швеции, Норвегии, Финляндии, Дании. Весьма неблагоприятным было положение в угольной, железорудной, металлургической, судостроительной и автомобильной промышленности Западной Европы. Ухудшение экономического положения ФРГ привело к росту безработицы в 2 раза — до 580 тыс. чел. Промышленные капиталовложения снизились на 1% (в 1965 г. рост на 16%), причем особенно значительно в ведущих отраслях экономики. Добыча угля снизилась на 5%, железной руды — на 10%, выплавка стали — на 3%, машиностроение — на 1%. Заказы на оборудование сократились за год на 15%. В отдельных отраслях — нефтепереработка, производство потребительских товаров, химическая промышленность — продолжался рост производства. Правительство увеличило расходы на военные нужды, гос. потребление (на 8%), предприятия меры по форсированию экспорта (рост на 10%) и ограничению импорта (рост на 3%). В результате в 4 раза возросло положительное сальдо торгового баланса.

В Великобритании происходило сокращение производства в угольной пром-сти (на 5,5%), металлургической (выплавка стали — на 10%, чугуна — на 8%), автомобильной (на 6%). Меры лейбористского правительства по «оздоровлению экономики» тяжело ударили по материальному положению трудящихся (заморожена заработная плата на год — до августа 1967 г., увеличены налоги, безработица возросла до 640 тыс. чел.). Инвестиции в жилищное строительство снизились за год на 7%, в обрабатывающую пром-сть — на 4%. Благодаря мерам по активизации экспорта (налоговые льготы и улучшение условий по кредитам для экспортеров) он вырос на 7%, тогда как дополнительные пошлины на 1966 г. за рубежом товаров (отменены в конце ноября 1966 г.) затормозили рост импорта, к-рый увеличился всего на 3,5%. Таким путем удалось сократить дефицит платежного баланса с 348 млн. до 189 млн. ф. ст. Тем не менее валютное положение страны оставалось шатким: неустойчивость фунта стерлингов, долги и проценты по кредитам, предоставленным в 1964—66 гг. другими странами в целях спасения англ. фунта.

В Бельгии прирост промышленного производства составил 1,4% (в 1965 г. — 2,1%), почти все отрасли находились в застойном состоянии, а в угольной, металлургической, машиностроительной отраслях производство снизилось. Резко снизилась активность внутреннего и внешнего рынка. Увеличилось число банкротств, происходило падение акций. В Швеции темп роста производства составил 3%. Снижение внешнего спроса обусловило абсолютное сокращение производства лесоматериалов и руд. Вялым было развитие в металлургии, машиностроении, деревообрабатывающей пром-сти. Вместе с тем увеличились валовые капиталовложения в экономику (на 5% против 4% в 1965 г.). В Австрии произошло снижение добычи угля (на 2%), темпов роста производства машин и оборудования, транспортных средств, замедлился рост капиталовложений, личного потребления и экспорта. Темпы роста промышленности Финляндии снизились с 6% до 4% из-за сокращения производства в дерево- и металлообрабатывающей промышленности,

застоя машиностроения. Наряду с этим улучшилось положение в легкой пром-сти, ориентированной на экспорт. В **Нидерландах** после быстрого роста производства в первом полугодии отмечалось замедленное развитие.

Во **Франции** усиление темпов роста промышленного производства (6% против 2,2% в 1965 г.) обеспечивалось повышенными темпами выпуска продукции в химической (на 11%), текстильной (на 12%), полиграфической (на 11%), нефтеперерабатывающей (на 8%) и автомобильной отраслях. Вместе с тем произошло ухудшение положения в угольной и металлургической пром-сти, замедлился спрос на товары широкого потребления. В основе расширения экономической деятельности лежат возросшие капиталовложения — на 6,3% (в 1965 г.—3,5%). Этому способствовали правительственные меры по стимулированию частной инвестиционной деятельности (снижение налогов с предприятий, закупающих новое оборудование, выпуск внутреннего займа, средства от реализации которого направляются на расширение капиталовложений). Однако наблюдались и отрицательные явления в экономике страны: усиление роста цен (до 3%), увеличение дефицита бюджета и торгового баланса. Резко возросли темпы экономического развития в **Италии**. Факторами роста явились: увеличение капиталовложений (в неизменных ценах на 6% против абсолютного сокращения в 1964—65 гг.), расширение внутреннего спроса (частное потребление на 5,5%) и экспорта (на 10%). Слабыми секторами экономики оставались пищевкусовая, мебельная и деревообрабатывающая, электротехническая промышленность. Повышение номинальной заработной платы сводится к минимуму благодаря росту цен. После значительного падения темпов экономической активности с 1965 г. промышленность **Японии** ускорила развитие. Капиталовложения в промышленность увеличились на 6%, производство в черной и цветной металлургии — на 20%, металлообработке — на 15%, химической — на 16%, электроэнергетической — на 13%. Медленнее развивалось производство в добывающей пром-сти (рост на 7%), в текстильной (на 8%) и пищевой (на 3%). Занятость в экономике увеличилась на 4%, повысилась заработная плата. На рост промышленного производства оказало влияние размещение американских военных заказов. Проводившаяся правительством организационная перестройка промышленности сопровождалась усилением процесса концентрации и ростом числа банкротств (в 1966 г.—6187). Неустойчивым было внешнеэкономическое положение страны: появилось отрицательное сальдо платежного баланса, продолжается отлив иностранного капитала. Вместе с тем в 1966 г. Япония стала страной-кредитором: активы за границей составили на конец года 7981 млн. долл., а обязательства — 7682 млн. долл.

Экономическое положение развивающихся стран также характеризовалось нарастанием хозяйственных трудностей и замедлением темпов промышленного развития. В Юго-Вост. Азии наиболее неблагоприятно сложилось положение в Индии, где рост промышленного производства составил всего 3%. В целом и для латиноамериканского континента характерно ослабление хозяйственной активности. В Аргентине производство сократилось.

Сельскохозяйственное производство капиталистического мира в 1966/67 с.-х. г. увеличилось лишь на 1,5—2% по сравнению с 1965/66 г. Это наряду с тем фактом, что в течение 8 лет не происходило роста производства продовольствия в расчете на душу населения, создает неустойчивое положение современного сельского хозяйства капиталистических стран. Следует учесть, что сокращение запасов продовольствия в разви-

тых капиталистических странах в результате непрерывного расширения торговли в последние годы и повышающийся спрос на зерно и другие продукты питания со стороны развивающихся стран, где отмечались неблагоприятные условия погоды и стихийные бедствия три года подряд, привели к затруднениям с продовольствием. Улучшение погодных условий в 1966 г. позволило увеличить валовую продукцию земледелия, тогда как производство животноводческих продуктов возросло незначительно. Увеличился сбор семян, ячменя, риса, кукурузы, масличных семян, цитрусовых, а также какао-бобов и джута. Не изменилась по сравнению с 1965/66 с.-х. г. продукция чая, табака, натурального каучука. Снизились производство кофе, хлопка-волокна, ржи, овса. Увеличилось производство говядины, мяса птицы; настриг шерсти и выпуск свинины остались на уровне 1965 г., а надой молока и выработка сливочного масла несколько снизились.

По отдельным районам капиталистического мира положение сельского хозяйства отличается большим разнообразием, однако неизменной чертой остается углубление разницы между состоянием его в развитых капиталистических и развивающихся странах.

Индексы сельскохозяйственного производства*
(средний уровень 1952/53—1956/57 гг. = 100)

	Средние за 1948/49— 1952/53 гг.	1964/65 г.	1965/66 г.
Всего	88	132	133
в том числе			
Западная Европа	87	129	130
Северная Америка	93	117	121
Океания и Австралия	90	142	133.
Латинская Америка	88	135	138
Дальний Восток	87	133	131
Ближний Восток	85	139	140
Африка	88	132	130

* За сельскохозяйственные годы, начинающиеся 1 июля.

Для развитых капиталистических стран 1966/67 с.-х. год был в целом благоприятным. В странах Западной Европы собран хороший урожай кормового зерна, технических культур, фруктов, в Сев. Америке увеличение с.-х. продукции произошло целиком в результате высоких урожаев в Канаде, где сбор пшеницы увеличился на 1/3, ячменя — на 36%. Сбор хлопка в США уменьшился на 36% (из-за правит. сокращения площадей на 1/3), ржи — на 16%, овса — на 13%. Общий объем продукции животноводства остался на уровне 1965 г. После неурожайного года возросло производство в с. х-ве Австралии и Новой Зеландии. Собраны высокие урожаи пшеницы и сахарного тростника. Последствия засухи не преодолены в животноводстве: не полностью восстановилось поголовье скота, невелико увеличение надоя молока и производства мяса.

В развивающихся странах, особенно в Юго-Вост. Азии, душевое производство многих видов продукции опять снизилось. В Индии, Пакистане, Индонезии, Цейлоне увеличивается ввоз зерна; это тем отрицательнее сказывается на общеэкономическом положении, что в 1966 г. империалистические государства сократили объем кредитов и займов этим странам. В с. х-ве капиталистических стран сохраняется перепроизводство некоторых видов продукции (хлопок, сахар, кофе, сливочное масло, твердые волокна). Однако накопление нереализованных товаров локализовано по отдельным странам или группам стран. Так,

запасы хлопкового волокна сосредоточены в основном в США, кофе — в Бразилии, сливочного масла — в западноевропейских странах и т. д. В 1966 г., как и прежде, укрепление крупнокапиталистического сектора, получающего гос. поддержку, приводило к дальнейшему уничтожению мелкого производства. В 1966 г. разорилось 117 тыс. американских ферм.

Прирост внешнеторгового оборота мировой капиталистической торговли в 1966 г. составил 9,6% (в 1965 г. — 8,8%), т. е. по-прежнему превышал увеличение промышленного производства. Быстрому расширению внешней торговли развитых капиталистических стран способствовало увеличение экспорта из стран, испытывавших экономические трудности (Великобритания, ФРГ), стремившихся за счет внешнего рынка преодолеть кризисные явления. Вместе с тем увеличился как экспорт, так и импорт в странах, где продолжался рост промышленного производства (США, Япония, Франция, Италия). Поэтому внешняя торговля развитых капиталистических стран увеличилась в большей мере, чем международная торговля, — оборот возрос на 10,1 (1965 г. — 9,4%); в т. ч. экспорт — на 9,9%, а импорт — на 10,3%. При этом взаимная торговля развитых капиталистических стран возросла на 13%. Быстро увеличивалась внешняя торговля стран «общего рынка» (12%), в основном за счет взаимной торговли ФРГ, Франции и Италии. В странах ЕАСТ к январю 1967 г. отменены таможенные пошлины в торговле между странами-участницами этого блока (на 3 года раньше намеченного срока). Внешняя торговля этих стран увеличилась почти в таком же размере, как и в 1965 г. (на 6,2%).

Общие итоги международной торговли промышленно развитых капиталистических и развивающихся стран

	1963 г.	1964 г.	1965 г.	1966 г.
Стоимость (млрд. долл.)				
Экспорт (фоб)	134,0	150,3	162,9	178,6
в том числе				
Промышленно развитые капиталистические страны	103,1	116,6	127,2	139,8
Развивающиеся страны	30,9	33,7	35,7	38,8
Импорт (сиф)	141,2	158,5	172,2	188,4
в том числе				
Промышленно развитые капиталистические страны	109,6	122,9	134,8	148,7
Развивающиеся страны	31,6	35,6	37,4	39,7
Индекс физического объема экспорта (1958 г. = 100)	141	155	167	180

Внешняя торговля развивающихся стран хотя и увеличивалась быстрее, чем в 1965 г. (7,4% против 5,5%), однако доля их в международной торговле продолжала сокращаться (21,4% против 22%). Значительно увеличился экспорт этих стран (8,1% против 5,8%). Сокращение экспортных доходов из-за снижения цен на мировом рынке и необходимость выплаты кредитов вынудила развивающиеся страны прибегнуть к ограничению импорта, который возрос на 6% (против 5,1% в 1965 г.). Индекс цен сырьевых товаров, экспортируемых из развитых капиталистических стран, составил 110 (1958 г. = 100), а из развивающихся стран — 94. За 1962—66 гг. эти цены для развивающихся стран повысились лишь на 4%, тогда как для развитых капиталистических стран возросли на 11%. После кратковременного повышения цен сырьевых товаров на мировых рынках в начале 1966 г. с 3-го квартала с ухудшением общехозяйственной конъюнктуры в индустриальных государствах началось новое снижение цен на сахар, хлопок, каучук. Между тем цены на готовые изделия возросли за 1962—66 гг. на 6%, а за 1966 г. — на 2%. Таким образом, неэквивалентный обмен — характер-

ное явление послевоенного периода — вновь ставит развивающиеся страны в крайне неблагоприятное положение.

Удельный вес крупнейших стран в экспорте промышленно развитых капиталистических и развивающихся стран (%)

	1960 г.	1963 г.	1964 г.	1965 г.	1966 г.
США	18,3	17,4	17,5	16,7	16,8
Великобритания	8,9	8,6	8,2	8,1	7,9
ФРГ	10,2	10,8	10,8	11,0	11,3
Франция	6,2	6,0	5,9	6,2	6,1
Канада	5,0	4,8	5,1	4,9	5,3
Япония	3,6	4,0	4,4	5,2	5,5

Удельный вес крупнейших стран в импорте промышленно развитых капиталистических и развивающихся стран (%)

	1960 г.	1963 г.	1964 г.	1965 г.	1966 г.
США	12,8	12,1	11,9	12,4	13,5
Великобритания	10,7	9,3	9,9	9,1	8,6
ФРГ	8,6	9,3	9,3	10,1	9,6
Франция	5,3	6,4	6,4	6,0	6,3
Канада	4,8	4,3	4,4	4,6	4,8
Япония	3,8	4,8	5,0	4,7	5,1

В 1966 г. расширилась торговля такими товарами, как кукуруза, сахар, нефть, каменный уголь, прокат черных металлов, химикалии и особенно оборудование. Рынок готовых промышленных изделий явился, как и прежде, ареной наиболее ожесточенной конкуренции между империалистическими державами. Если в 1965 г. ФРГ вплотную приблизилась по объему вывоза готовых изделий к США, то в 1966 г. она по экспорту этих товаров фактически сравнялась с США. Италия приблизилась по размеру вывоза промышленных товаров к ведущей «пятерке» (ФРГ, США, Великобритания, Япония, Франция). В 1966 г. продолжались тарифные переговоры в рамках «Раунда Кеннеди». Продолжалось дальнейшее снижение тарифов во взаимной торговле группировки стран ЕЭС. Франция ввела антидемпинговое законодательство. Правительства США, ФРГ, Японии приняли ряд мер по финансированию экспортной экспансии своих стран.

Напряженное положение в валютно-платежных отношениях империалистических стран сохранялось и в

Золотые и валютные резервы промышленно развитых капиталистических и развивающихся стран* (на конец года, в млрд. долл.)

	1964 г.	1965 г.	1966 г.
Всего	68,5	69,8	71,0
Промышленно развитые капиталистические страны	58,9	59,0	59,8
США	16,7	15,4	14,8
Канада	2,9	3,0	2,7
Западная Европа	34,6	37,0	39,3
«Общий рынок»	22,0	23,3	24,4
ФРГ	7,9	7,4	8,0
Франция	5,7	6,3	6,7
Италия	3,8	4,8	4,9
Великобритания	2,3	3,0	3,1
Япония	2,0	2,2	2,1
Австралия	1,9	1,5	1,6
Развивающиеся страны	9,5	10,8	11,2
Аргентина	0,2	0,2	0,2
Бразилия	0,3	0,5	0,4
Индия	0,5	0,6	0,6
Таиланд	0,7	0,7	0,9

* Включая золото, внесенное странами — участницами МВФ в оплату части их квот.

1966 г. Темпы роста международной торговли продолжали опережать увеличение платежных средств. В 1966 г. золотые и валютные резервы капиталистического мира увеличились в целом на 1,2 млрд. долл. и составили 71 млрд. долл. (причем, запасы золота снизились). В США и Великобритании, хотя и сократился размер дефицита платежного баланса, сохранялось непрочное положение валют. Укрепилось валютное положение стран «общего рынка».

В 1966 г. организованные отряды трудящихся, оказывая сопротивление натиску объединенного фронта

монополий, добились новых успехов в борьбе за свои жизненные права. Резко возрос накал классовых битв в Италии, где бастовали металлисты, строители, спортсмены. Во Франции 17 мая проходила крупнейшая за последние годы забастовка трудящихся, в которой участвовало 7 млн. чел. В начале года бастовало 250 тыс. металлистов Рура. Усилились забастовочные бои в США, Японии, Норвегии, Швеции. Характерной чертой 1966 г. явилось укрепление единства всех слоев трудящихся, активизация их борьбы и повышение выдвигаемых ими требований.

Н. Рыдванов.